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Seznam použitých zkratek
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DKS Domov klidného stáří
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DPCHJ Dopravní podnik měst Chomutov a Jirkov
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1. Úvod

Řešené území se nachází mezi obcemi Chomutov a Březenec, respektive na silnici

III. třídy č. 2524. Dílo zasahuje do katastrálního území města Chomutov i obce

Březenec, tj. správního území města Jirkov. Je důležité poznamenat, že městská

hromadná doprava je provozována stejně tak pro Chomutov i pro Jirkov stejným

dopravcem, Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova.

1.1. Statutární město Chomutov

Město, které čítá 49185 obyvatel, se nachází v Ústeckém kraji, cca 20 km vzdušnou

čarou od státní hranice s Německem. Katastrální výměra činí 29,26 km². Nachází se

na strategicky významném místě, jelikož zde prochází mezinárodní silnice I/13

a hlavní tah Chemnitz – Praha, neboli rychlostní silnice R7, která už po vybudovaném

jižním obchvatu města, neomezuje samotné město z hlediska intenzit dopravy

a negativních vlivů s tím spojených. Prochází zde rovněž železniční koridor Cheb –

Ústí n. Labem. Samotné město je velice rozlehlé. V blízkém okolí vznikají nové satelitní

zástavby, tento jev značně komplikuje dopravu jako celek. Tím, že Dopravní podnik

není schopen obsloužit přilehlé lokality, se zvyšují hodnoty intenzit individuální

automobilové dopravy, dále jen IAD. Chomutov disponuje krásnou historickou zónou

v oblasti centra města. Nachází se zde náměstí, radnice a stará původní zástavba.

Směrem k severní části města tato zástavba mizí a objevují se rozlehlá sídliště, která

byla postavena za bývalého režimu. Jsou to klasické panelové domy. Díky rozlehlosti

a vysokému počtu sídlišť v této části Chomutova zde vznikají dopravní problémy s tím

spojené. Vysoká hustota obyvatelstva je náročná vzhledem k parkovacím stáním. Jsou

zde velké problémy s parkováním zejména ve večerních hodinách. Tento problém se

týká téměř všech sídlišť. Samotné město se snaží s tímto problémem bojovat, ale

pomalu a jistě dochází volné plochy k výstavbě nových parkovišť. Tyto oblasti trápí

ještě jeden problém a tím je předimenzovaná šířka místních komunikací. Tyto šířky

v určitých místech dosahují hodnot až přes 10 m. Tento problém je v rozporu

s dodržováním maximální povolené rychlosti. Řidiči zde jezdí rychleji a nebezpečně

předjíždějí. V loňském roce se už začalo pracovat na tomto problému, avšak úprava

všech komunikací bude trvat v řádech několika let. Vysoké intenzity na sběrných

místních komunikacích jsou rovněž problémem stavu krytu vozovky, který je na mnoha

místech v katastrofálním stavu. Ale město netrápí jen problémy, v posledních

letech, hlavně díky dotacím z Evropské unie, se město zvelebuje. Probíhají zde

rekonstrukce památek a dopravní infrastruktury. Vznikají nová občanská zázemí, různé

parčíky, kina a sportovní zařízení. Za zmínku stojí nedávná výstavba obrovského
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sportovního areálu v blízkosti Kamencového jezera. Vznikl zde zimní a letní stadion,

3 D kino s dvěma sály, aquapark a in line dráha. K procházkám, in line a cykloturistice

mohou návštěvníci využít nádherné Bezručovo údolí, které se nachází v západní části

Chomutova. Poslední zásadní dominantou města je již zmíněné Kamencové jezero

a rybník Banda. Je zde autokemp, různé vodní atrakce a hlavně vlek pro vodní

lyžování. [1]

1.2. Město Jirkov

Jirkov je v dnešní době prakticky součástí Chomutova. Hranice mezi oběma městy byly

postupem času zastavěny. Dnes již člověk nepozná, kde končí jedno město a začíná

druhé. Tento stav zapříčinil sloučení - zintegrování městské hromadné dopravy, jelikož

veliké procento obyvatel cestuje mezi obcemi, ať už za prací, do škol, nebo za

zábavou. Žije zde 20230 obyvatel a katastrální výměra činí 17,11 km². Co se týče

druhu zástavby a stavu místních komunikací, je na tom Jirkov obdobně jako Chomutov.

Je zde krásné, nově zrekonstruované, historické centrum, které je obklopeno sídlištní

zástavbou. Samotný Jirkov nedisponuje nějakou zajímavostí, nebo městskou

dominantou, samozřejmě jsou zde rovněž občanská využití, jako například

kina, nákupní domy apod. Město Jirkov je s Chomutovem propojeno prakticky čtyřmi

trasami. Místními komunikacemi Chomutovská, Hrdinů, Březový vrch a komunikací

třetí třídy III/2525. Výhodou tohoto města je jeho samotná dispozice, je odsunuté

z hlavního tahu I/13, z východní strany je ohraničena povrchovými doly a ze severu

Krušnými horami. Výsledkem je eliminace zbytné dopravy průjezdného charakteru. [2]

1.3. Obec Březenec

Jak již bylo zmíněno, Březenec je část města Jirkov. Katastrální výměra je 3,94 km²

a je zde tendence růstu obyvatel. Dnes zde žije přes 600 obyvatel a v roce 2001 zde

žilo 464 obyvatel. Za tento stav může moderní trend vzniku satelitních lokalit a odsun

obyvatel z centrálních částí měst do částí příměstských a venkova, kde jsou volné

plochy k zástavbě a levnější ceny za pozemky. Zde tomu není jinak, již v dnešní době

jsou zde volné plochy, připravené k výstavbě rodinných domů. Březencem prochází

řešená komunikace III/2524, která zároveň spojuje tuto obec s Chomutovem.

Komunikací III/2525 se dostaneme do Jirkova. [3]

Všechny tři obce tvoří trojúhelník, který je propojený nekvalitními komunikacemi. Je

zde také potřeba kvalitní dopravní obslužnosti. V dnešní době je linka MHD pouze mezi

Březencem a Jirkovem, nikoliv mezi Březencem a Chomutovem, takže obyvatelé

Březence jsou nuceni volit delší trasu s přestupy, aby se dostali do Chomutova.
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Na obrázku č. 1 je červeně vyznačena řešená oblast, dále jsou zde vyznačeny hlavní

komunikace a situace měst Chomutov a Jirkov. Obrázek č. 2 znázorňuje přesnější

zaměření řešené komunikace (červenou barvou). Barvou fialovou je znázorněna oblast

výstavby centra pro seniory, tj. Domov klidného stáří. V horní části obrázku je vidět

obec Březenec, kolem komunikace je vidět nízkopodlažní zástavba rodinných domů.

Řešená komunikace č. 2524 ústí do hlavní komunikace Březový vrch, která spojuje

města Chomutov a Jirkov. [4]

Obr. 1 Mapa řešeného území v malém měřítku Obr. 2 Mapa řešeného území – komunikace III/2524
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2. Širší vztahy

V této kapitole jsou znázorněny jednotlivé druhy dopravy v blízkém okolí řešené

lokality.

2.1. Silniční doprava

Jak již bylo zmíněno, městem Chomutov prochází významné silnice. První je

mezinárodní silnice E442 (I/13), která spojuje města Karlovy Vary – Ostrov nad Ohří –

Chomutov – Most – Teplice. Tato komunikace je na území Chomutova čtyřpruhová. Je

páteřní komunikací, na kterou se napojují prakticky všechny zbylé komunikace.

Je hojně využívaná díky vyšší maximální dovolené rychlosti, která téměř v celém

úseku činí 70 km/h. Druhou významnou komunikací je nově vybudovaný obchvat

města – rychlostní silnice R7, která je hlavním tahem Chemnitz – Praha. Vybudováním

této silnice se hodně ulevilo centrální části města od nákladní dopravy a to zejména

v ulici Palackého. Řešenou oblastní prochází silnice III/2524, která nesplňuje minimální

šířkové parametry silnice, je zde velice obtížné vzájemné vyhýbání vozidel a stávající

celkový stav komunikace je nevhodný pro vedení linky MHD. Jsou zde nízké intenzity

dopravy, jelikož zde řidiči musejí jezdit nižší rychlostí, místy i pouze 30 km/h, tak raději

volí alternativní trasu po silnici 2525. Komunikaci využívají zejména obyvatelé

Březence a satelitní části mezi Březencem a Chomutovem. Všechny významné

komunikace v obcích Chomutov, Jirkov a Březenec jsou znázorněny na následujících

obrázcích, které jsou doplněny také o intenzity dopravy z celostátního sčítání dopravy

v roce 2010. Je důležité podotknout, že v roce 2010 ještě nebyla dostavěna rychlostní

silnice R7, takže skutečné intenzity se v dnešní době mohou trochu lišit. Nejvyšší roční


[…]


vzdálenost 400m pokrývá celé území poptávky. [4] [19]
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10. Závěrečné vyjádření autora.

Práci jako takovou můžeme rozdělit do dvou samostatných, avšak spolu souvisejících,

částí. První částí je stavební úprava dopravního spojení Chomutov – Březenec,

vytvořena ve dvou variantách. Druhou částí je návrh nového vedení linek městské

hromadné dopravy.

Části spolu souvisejí z důvodu toho, že vedení nové linky je podmíněno stavebními

úpravami stávající komunikace III/2524 a jedním důvodem stavebních úprav této

silnice je právě nové vedení linek MHD. Z tohoto důvodu se práce jmenuje „Studie

úprav komunikace III/2524“, jelikož se úpravy týkají jak IAD, nákladní dopravy, cyklistů,

pěších a provozu MHD. Práce rovněž zahrnuje úpravu stávající křižovatky silnic

III/2524 x Kamenný vrch.

Důvody úprav:

 Výstavba objektu DKS

 Poptávka po MHD v obytné zóně ul. Šípková

 Odstranění duplicitní trasy stávající linky MHD

 Absence pěšího a cyklistického spojení Chomutov – Březenec

 Úzká stávající silnice III/2524

 Vyšší dosahované rychlosti na hlavní komunikaci křižovatky III/2524 x Kamenný

vrch

 Špatné rozhledové poměry v křižovatce III/2524 x Kamenný vrch

Posouzení a výběr navržené varianty

Výběr varianty závisí na dvou základních faktorech. Prvním jsou poskytnuté finanční

prostředky na samotnou realizaci stavby ze strany investora. Druhým faktorem jsou

soukromé pozemky, jelikož ač jsem se při návrhu snažil, se co nejvíce vyhnout těmto

pozemkům, v určitých místech to nešlo navrhnout jinak.

Co se týče investorské stránky, je zde menší problém ten, že na samotnou komunikaci

III/2524 má vlastnické právo stále Ústecký kraj, ovšem na Magistrátu města

Chomutova mi bylo sděleno, že stavební úpravy této lokality by neměly být problémem.

Z toho soudím, že by tato komunikace mohla, v případě potřeby, spadat pod město

Chomutov.

Já jako autor, kdybych měl neomezený rozpočet, tak bych se jasně přikláněl k variantě

č. 2. A to z prostých důvodů:
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a) Nově navržená komunikace má konstantní šířkové uspořádání, nejsou zde

žádné výhybny. Obecně proti výhybnám nic nemám, když jsou navrženy

v rozumném počtu. Ušetří mnoho nákladů na výstavbu. Nicméně v mnou

navržené variantě č. 1 jsem byl nucen navrhnout celkem devět výhybných

míst, každá výhybna je ještě označena třemi svislými dopravními značkami.

Když to vezmeme po psychologické stránce řidiče, pochybuji, že na úseku

dlouhém 1,3 km, bude řidič tolikrát respektovat pravidla silničního provozu, ve

smyslu dávání přednosti protijedoucím vozidlům. Dle mého názoru je to

obtěžující. A samozřejmě nová komunikace s novým krytem a konstantní

dostatečnou šířkou vypadá mnohem lépe.

b) Křižovatka silnic III/2524 x Kamenný vrch je pro obě varianty totožná. Navržena

byla z důvodu zklidnění dopravy na hlavní komunikaci. Průměrné rychlosti

v obou směrech zde dosahovali bezmála 60 km/h. Dalším důvodem bylo

vybudování nového přechodu pro chodce s prvky pro nevidomé a slabozraké.

Přechod je rovněž osazen novým osvětlením.

c) Nově navržené parkoviště v blízkosti křižovatky III/2524 x Kamenný vrch.

Parkoviště je zde pro občany, kteří si jdou například zaběhat, projít se, či

zabruslit na in-line na nové stezce pro cyklisty a chodce. Stezka je nově

osvětlena, takže své aktivity mohou provozovat i časně ráno, či navečer.

Rovněž i z estetického důvodu, jelikož se zde v současné době vyskytuje

nevyužitá plocha, která je občas využívána, jako nelegální skládka. Viz obrázek

Obr. 44 Nevyužitá plocha

ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

71

číslo 44. [7]

d) Cyklistická a pěší stezka je zde navržena jako rekreační, či účelová, a to ve

smyslu cyklistického spojení Březence s Chomutovem. Cyklistická trasa

navazuje dále jižněji od řešené lokality v blízkosti Podkrušnohorského

Zooparku, kde je již stávající cyklistická stezka. Po této stezce se cyklisté

mohou dostat buď vpravo k sídlišti Písečná a obchodí zóně Otvice, nebo vlevo

k vlakovému nádraží Chomutov město a dále pak do centra Chomutova. Jak již

bylo zmíněno kryt stezky pro cyklisty je navržen z jemnozrnného asfaltu, tudíž

tuto stezku mohou využívat i například jezdci na in-line. Po této trase se mohou

uživatelé dostat i do přilehlých lesů lokality Strážiště.

Výsledný finální návrh nemusí být striktně buď variantou č. 1, nebo variantou č. 2. Tím

chci říci, že hlavní slovo zde má investor a ten má možnost si z každé varianty vybrat

to, co požaduje, případně mít nějaké jiné požadavky, které nebyly v této práci řešeny.

Výsledná varianta může být například rozšíření stávající komunikace III/2524 s novými

chodníkovými plochami bez cyklistické stezky, z důvodu menšího záboru přilehlých

pozemků.
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11. Použité programy a zařízení:

Programy

 Autocad 2011 64bit

 Nadstavba Acad - AutoTurn

 Microsoft Word

 Microsoft Excel

 Acrobat reader

 Dopravní stavby 2010 – Systém jakosti X

 Sierzega SRA 5.4

Zařízení

 Statický radar Sierzega

 Notebook Asus N75S
