Posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Studie úprav komunikace III/2524 v Chomutově
Student: Bc. Stanislav Říha
Studijní obor: N 3710 — DS — Dopravní systémy a technika
Předloženo: 2015

Předmětem posuzované diplomové práce je návrh úpravy pozemní komunikace III/2524, která spojuje obce Chomutov a Březanec. Součástí diplomové práce je i návrh úpravy křižovatky silnice III/2524 a ulice Kamenný vrch. Návrh úpravy pozemní komunikace je zpracován ve dvou variantách. Dále autor navrhuje úpravu trasy stávajících autobusových linek veřejné linkové dopravy a navrhuje trasu nové linky, která by byla vedena po výše uvedené komunikaci.

V úvodní části diplomové práce se autor věnuje popisu širších vztahů zájmového území a analýze stávajícího stavu řešené komunikace. Zde bych autorovi vytknul pouze to, že sám fotograficky nezdokumentoval kritická místa, která v analýze současného stavu popisuje a že nepoužil více vlastních fotografií. Použité screeny z aplikace Google street view nepůsobí dobře a nemusí být aktuální. Jinak je tato část diplomové práce zpracována dostatečně podrobně a přehledně.

V další části diplomové práce je zpracován dopravní a bodový průzkum. V úvodu dotazníku dopravního průzkumu autor popisuje jeho představu o úpravách a následně se v otázce č. 4 dotazuje, zda se respondentům jeho návrh líbí nebo ne, což dle mého názoru nepůsobí zcela objektivně, protože jsou respondenti ovlivněni představou tazatele. Dle mého názoru by bylo vhodnější položit otázku např. takto: „Jakou úpravu byste preferovali?“ Rozšíření stávající komunikace, nové chodníky, cyklostezku apod.

Výsledky dopravního a bodového průzkumu jsou zpracovány v barevných grafech a jsou doprovázeny komentářem, což považuji za optimální formu prezentace výsledků. Bodový průzkum byl proveden v dostatečném rozsahu 5 pracovních dnů, ačkoliv bylo měření na jeden den přerušeno odpojením baterie radaru neznámým vandalem.

V poslední části diplomové práce autor popisuje návrh nového řešení. Návrh úprav pozemní komunikace je zpracován ve 2 variantách. První variantu lze považovat za úspornou a v podstatě počítá s návrhem výhyben, jelikož má stávající komunikace šířku pouze 4,8 m. V situaci postrádám kótu délky jednotlivých výhyben. Nové autobusové zastávky bych raději volil v zálivu, pokud by to bylo možné. Ve druhé variantě autor navrhuje rozšíření komunikace na šířku 6,0 m v celé délce a v délce cca 1 km novou stezku pro chodce a cyklisty s odděleným provozem. Tato varianta je samozřejmě finančně nákladnější. V návrhu úpravy křižovatky autor mění na vedlejší komunikaci svislé dopravní značení P4 Dej přednost v jízdě na P6 Stůj dej přednost v jízdě. Stavebně doplňuje na hlavní komunikaci ostrůvek, přičemž přes jeden ostrůvek je navržen nový přechod pro chodce. Při návrhu nového přechodu pro chodce je nutné ověřit rozhledové poměry na přechodu, což postrádám. Dále postrádám zpracování rozhledových poměrů po změně dopravního značení. Funkčnost

křižovatky byla ověřena obalovými křivkami autobusu dl. 12 m. Zde bych upozornil, že obalové křivky nesmí zasahovat do protějšího jízdního pruhu., což bohužel při průjezdu autobusu z větve V3 na větev V2 není splněno a hrozí kolize. Zde by bylo vhodné mezi těmito rameny zvětšit poloměr.

Diplomová práce na mě působí uceleným dojmem, jednotlivé kapitoly jsou logicky a přehledně zpracovány. Autor prokázal, že dokáže analyzovat stávající stav a navrhnout nové řešení. Zejména bych ho pochválil za komplexní přístup k jednotlivým aspektům technického řešení návrhu pozemních komunikací, kdy řešil i jejich odvodnění, osvětlení a v neposlední řadě i majetkoprávní vztahy. Z celkového zpracování je zřejmé, že diplomové práci autor věnoval značné množství času, a proto navrhuji předloženou diplomovou práci doporučit k obhajobě a klasifikovat známkou:

C (dobře)

Při obhajobě doporučuji, aby byly zodpovězeny následující otázky:

- V diplomové práci se objevuje termín *zasakovací vpust*, můžete blíže specifikovat princip fungování tohoto zařízení a uvést jeho návrhové parametry a podmínky použití?
- Vyjmenujte prvky pro nevidomé, které se navrhují na přechodech pro chodce.

V Praze dne 6. 1. 2015

Ing. Miroslav Čepa
D – plus projektová a inženýrská a.s.